
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 154 Joi, 23 februarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 484 din 27 octombrie 2022 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 99 alin. (3)

din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de 

pensii publice.............................................................. 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

412. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 418/2005 pentru

aprobarea Catalogului național de programe de studii

complementare în vederea obținerii de atestate de

către medici, medici dentiști și farmaciști, precum și

a Normelor metodologice de organizare și desfășurare 

a acestora .................................................................. 4–15

671. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru modificarea și

completarea Ordinului directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

nr. 16/2019 privind aprobarea tarifelor pentru serviciile

furnizate de Agenția Națională de Cadastru și Publicitate

Imobiliară și instituțiile sale subordonate .................... 15



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 484

din 27 octombrie 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 99 alin. (3) din Legea nr. 263/2010

privind sistemul unitar de pensii publice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Patricia-Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantei Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 99 alin. (3) raportat la art. 99 alin. (1) din Legea

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice. Excepția

a fost ridicată de Victor Buzamet în Dosarul nr. 3.532/62/2016 al

Tribunalului Brașov — Secția I civilă și constituie obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 360D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantei Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere a excepției ca neîntemeiată. În acest sens, arată

că situațiile în care se găsesc categoriile de persoane

comparate de autorul excepției sunt diferite, astfel că

tratamentul juridic diferit este justificat.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 31 ianuarie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 3.532/62/2016, Tribunalul Brașov — Secția I civilă a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 99 alin. (3) raportat la art. 99 alin. (1) din

Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice.

Excepția a fost ridicată de Victor Buzamet cu prilejul soluționării

contestației formulate împotriva Hotărârii nr. 15.716 din 30 mai

2016, emisă de Casa Națională de Pensii Publice — Comisia

Centrală de Contestații București, și Deciziei nr. 223.108 din

15 februarie 2011, emisă de Comisia Centrală de Contestații

București.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține, în esență, că dispozițiile art. 99 alin. (3) din

Legea nr. 263/2010, care prevăd că pensionarii care contribuie

la sistemul public de pensii după împlinirea vârstei de

pensionare nu beneficiază de majorarea punctajului lunar pentru

perioadele în care cumulează pensia cu veniturile de natură

salarială, sunt discriminatorii în raport cu prevederile alin. (1) ale

aceluiași articol de lege, care prevăd beneficiul majorării

punctajului lunar atunci când, după împlinirea vârstei legale de

pensionare, asiguratul contribuie cu venituri de altă natură decât

salariul. Consideră că diferența de tratament juridic, care are în

vedere natura veniturilor realizate, este nerezonabilă, arbitrară

și distorsionează însăși rațiunea dispozițiilor art. 99 alin. (1) din

Legea nr. 263/2010. 

6. Tribunalul Brașov — Secția I civilă apreciază că

dispozițiile de lege criticate nu încalcă prevederile

constituționale. În acest sens, arată că situațiile reglementate

de art. 99 din Legea nr. 263/2010 nu instituie privilegii sau

discriminări între cetățenii beneficiari ai uneia dintre categoriile

de pensii acordate în sistemul public de pensii și nu încalcă

principiul egalității în drepturi, deoarece tratamentul egal se

impune pentru cetățenii aflați în situații identice. Arată că

dispozițiile art. 99 alin. (1) și (3) din Legea nr. 263/2010 au în

vedere două categorii de cetățeni, respectiv asigurații care au

realizat stagiul minim de cotizare și care contribuie la sistemul

public de pensii după împlinirea vârstei standard de pensionare

și pensionarii pentru limită de vârstă beneficiari ai unei pensii

corespunzătoare acestei categorii, care, după data înscrierii la

pensie, au realizat stagiu de cotizare, cumulând pensia cu

veniturile în raport cu care sunt datorate contribuții de asigurări

sociale, având, prin urmare, dublă calitate, de beneficiar și de

asigurat. Astfel, tratamentul diferențiat, constând în majorarea

punctajului lunar, conform celor prevăzute de art. 99 alin. (3) din

Legea nr. 263/2010, este justificat de calitatea și situația diferită

a celor două categorii de cetățeni — doar contribuabil, în cazul

primei categorii de cetățeni, respectiv contribuabil și beneficiar,

simultan, în cazul celei de-a doua categorii.

7. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie, potrivit încheierii de sesizare, dispozițiile art. 99

alin. (3) raportat la art. 99 alin. (1) din Legea nr. 263/2010 privind

sistemul unitar de pensii publice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 852 din 20 decembrie 2010, cu

modificările și completările ulterioare, care au următorul conținut: 

— Art. 99 alin. (1) și (3): „(1) Pentru asigurații care au realizat
stagiul minim de cotizare și care contribuie la sistemul public de
pensii după împlinirea vârstei standard de pensionare prevăzută
în anexa nr. 5, punctajul lunar realizat în perioada respectivă se
majorează cu 0,5%. [...]

(3) Majorarea punctajului lunar prevăzută la alin. (1) nu se
acordă pentru perioadele în care se cumulează pensia cu
venituri de natură salarială.”



11. Analizând motivarea excepției de neconstituționalitate,

Curtea apreciază că, în realitate, critica formulată vizează doar

dispozițiile art. 99 alin. (3) din Legea nr. 263/2010, în a căror

ipoteză se încadrează autorul excepției, astfel că doar acestea

vor fi supuse controlului de constituționalitate.

12. Autorul excepției susține că textul de lege criticat

contravine următoarelor prevederi din Constituție: art. 1 alin. (3)

referitor la caracteristicile statului român, art. 16 alin. (1) referitor

la egalitatea în drepturi și art. 47 privind nivelul de trai. De

asemenea, consideră că sunt înfrânte prevederile art. 1 din

Declarația Universală a Drepturilor Omului, ale art. 14 din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale privind interzicerea discriminării și ale art. 1 din

Protocolul nr. 12 la convenția mai sus amintită, referitor la

interzicerea generală a discriminării. 

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că autorul excepției invocă existența unei diferențe de

tratament discriminatorii între persoanele încadrate în ipoteza

art. 99 alin. (3) din Legea nr. 263/2010 în raport cu cele

încadrate în alin. (1) din același articol de lege. În motivarea

criticii de neconstituționalitate arată că, în timp ce persoanele

care cumulează pensia cu veniturile de natură salarială — așa

cum este cazul său — nu pot beneficia de o majorare a

punctajului aferent perioadei de contribuție la sistemul public de

pensii după împlinirea vârstei standard de pensionare,

persoanele care cumulează pensia cu alte tipuri de venituri

beneficiază de acest drept, potrivit dispozițiilor art. 99 alin. (1) din

Legea nr. 263/2010. 

14. Examinând această critică, Curtea constată că pretinsul

caracter discriminatoriu al dispozițiilor de lege supuse controlului

de constituționalitate derivă, în realitate, dintr-un mod eronat de

interpretare a dispozițiilor art. 99 alin. (1) din Legea nr. 263/2010.

Astfel, acest text de lege se referă la „asigurați”, respectiv, așa

cum reiese din art. 3 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 263/2010, la

persoanele fizice pentru care angajatorul/entitatea asimilată

angajatorului este obligat/ă să rețină și să plătească contribuția

de asigurări sociale, persoanele fizice care realizează venituri

din activități independente sau drepturi de proprietate

intelectuală și care, pe baza declarației individuale de asigurare,

datorează contribuția de asigurări sociale, potrivit prevederilor

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, precum și persoanele fizice ce achită

contribuția de asigurări sociale pe baza contractului de asigurare

socială, potrivit Legii nr. 263/2010. Într-o redactare mai detaliată,

dispozițiile art. 72 din Normele de aplicare a prevederilor Legii

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 257/2011 pentru aprobarea

Normelor de aplicare a prevederilor Legii nr. 263/2010 privind

sistemul unitar de pensii publice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 214 din 28 martie 2011, arată că

beneficiază de majorarea punctajului lunar prevăzută la art. 99

alin. (1) și (2) din lege persoanele care, după îndeplinirea

cumulativă a condițiilor privind stagiul minim de cotizare/stagiul

minim de cotizare în specialitate și vârsta standard de pensionare

prevăzută în anexa nr. 5 sau, după caz, anexa nr. 6 la lege,

contribuie o anumită perioadă la sistemul public de pensii.

15. Prin urmare, dispozițiile art. 99 alin. (1) din Legea

nr. 263/2010 sunt aplicabile doar persoanelor care au calitatea

de contribuabil, îndeplinesc condițiile de stagiu minim de

cotizare și vârstă standard de pensionare, astfel că, potrivit

art. 55 din Legea nr. 263/2010, ar putea solicita acordarea

dreptului la pensie, dar optează să nu solicite acest drept și

continuă să contribuie la sistemul public de pensii. Contrar celor

susținute de autorul excepției, legiuitorul nu face nicio distincție

referitoare la natura veniturilor din care se reține contribuția la

sistemul public de pensii. Norma încurajează menținerea calității

de contribuabil și amânarea solicitării dreptului la pensie,

obiectivul fiind acela al creșterii veniturilor sistemului public de

pensii și al scăderii cheltuielilor din acesta. 

16. Ipoteza art. 99 alin. (3) din Legea nr. 263/2010 se referă

la persoanele care au calitatea de pensionar și care beneficiază,

prin urmare, de plata drepturilor din sistemul public de pensii.

Acestea pot valorifica stagiul de cotizare realizat ulterior

pensionării, dispozițiile art. 107 alin. (4) din Legea nr. 263/2010

dispunând că pensionarii pentru limită de vârstă care, după data

înscrierii la pensie, realizează stagiu de cotizare pot solicita

recalcularea pensiei, în condițiile legii. Cu toate acestea, nu

beneficiază de majorarea punctajului prevăzută de art. 99

alin. (1) din Legea nr. 263/2010.

17. În jurisprudența sa, Curtea Constituțională a statuat că

principiul egalității în drepturi presupune instituirea unui

tratament egal pentru situații care, în funcție de scopul urmărit,

nu sunt diferite (în acest sens, Decizia Plenului Curții

Constituționale nr. 1 din 8 februarie 1994, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 69 din 16 martie 1994). Or, prin

prisma obiectivului urmărit de legiuitor, Curtea apreciază că

pensionarii din sistemul public de pensii care cumulează pensia

cu veniturile salariale se află într-o situație diferită față de

contribuabilii la acest sistem care, deși îndeplinesc condițiile

legale pentru acordarea pensiei, nu au solicitat acest drept. Prin

urmare, tratamentul juridic diferit nu are valențe discriminatorii,

contrare dispozițiilor constituționale și convenționale referitoare

la egalitatea în drepturi și interzicerea discriminării, astfel că

excepția de neconstituționalitate apare ca fiind neîntemeiată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

3

18. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Victor Buzamet în Dosarul nr. 3.532/62/2016 al

Tribunalului Brașov — Secția I civilă și constată că dispozițiile art. 99 alin. (3) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii

publice sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Brașov — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 27 octombrie 2022.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Patricia-Marilena Ionea



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 418/2005 

pentru aprobarea Catalogului național de programe de studii complementare 

în vederea obținerii de atestate de către medici, medici dentiști și farmaciști, 

precum și a Normelor metodologice de organizare și desfășurare a acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. AR/3.224/2023 al Direcției politici de resurse umane în sănătate,

având în vedere propunerile din partea comisiilor de specialitate ale Ministerului Sănătății:

— propunerea Comisiei de specialitate Cardiologie pediatrică a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 2.900 din 13.02.2023;

— propunerea comisiilor de specialitate Cardiologie și A.T.I. ale Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.729 din 30.01.2023;

— propunerea Comisiei de Farmacologie Clinică, Toxicologie și Toxicodependență a Ministerului Sănătății, înregistrată

cu nr. 2.240 din 3.02.2023;

— propunerea Comisiei de Psihiatrie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.773 din 31.01.2023;

— propunerea Comisiei de Medicină Alternativă a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.754 din 31.01.2023;

— propunerea Comisiei de O.R.L. a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.723 din 30.01.2023;

— propunerea Comisiei de Endocrinologie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.727 din 30.01.2023;

— propunerea Comisiei de Paliație a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.726 din 30.01.2023;

— propunerea Comisiei de Neonatologie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.725 din 30.01.2023;

— propunerea Comisiei de Chirurgie Toracică a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.724 din 30.01.2023;

— propunerea Comisiei de Pneumologie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.730 din 30.01.2023;

— propunerea Comisiei de Medicină Dentară a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.731 din 30.01.2023;

— propunerea Comisiei de Sănătate Publică și Management a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.582 din 27.01.2023;

— propunerea Comisiei de Cardiologie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.456 din 26.01.2023;

— propunerea Comisiei de Cardiologie pediatrică a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.581 din 27.01.2023;

— propunerea Comisiei de Urologie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.453 din 26.01.2023;

— propunerea Comisiei de Medicină Fizică și de Reabilitare a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.580 din 27.01.2023;

— propunerea Comisiei de Gastroenterologie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.571 din 27.01.2023;

— propunerea Comisiei de Gastroenterologie Pediatrică a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.462 din 26.01.2023;

— propunerea Institutului Național de Management al Serviciilor de Sănătate, înregistrată cu nr. 1.461 din 26.01.2023;

— propunerea Comisiei de Reumatologie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.579 din 27.01.2023;

— propunerea Comisiei de Pediatrie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.573 din 27.01.2023;

— propunerea Comisiei de Medicină de Urgență și Dezastre a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.575 din 27.01.2023;

— propunerea Comisiei de Epidemiologie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.570 din 27.01.2023;

— propunerea Comisiei de Medicina Muncii a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.460 din 26.01.2023;

— propunerea Comisiei de Obstetrică și Ginecologie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.459 din 26.01.2023;

— propunerea Comisiei de Nefrologie Pediatrică a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.455 din 26.01.2023;

— propunerea Comisiei de specialitate Neurologie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.458 din 26.01.2022,

respectiv nr. 956 din 17.01.2023;

— propunerea Comisiei de specialitate Diabet zaharat, nutriție și boli metabolice a Ministerului Sănătății, înregistrată cu

nr. 25.400 din 18.11.2022;

— propunerea Comisiei de specialitate Pediatrie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 1.454 din 26.01.2023;

— propunerea Comisiei de specialitate Medicină școlară a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 17.171 din 10.08.2022,

respectiv nr. 1.457 din 26.01.2023;

— propunerea Comisiei de specialitate Nefrologie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 7.157 din 24.03.2022,

respectiv nr. 1.576 din 27.01.2023;

— propunerea Comisiei de Neurochirurgie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 15.435 din 6.08.2021;

— propunerea comisiilor de specialitate Radiologie, imagistică medicală și Medicină nucleară și a Comisiei de AVC

ale Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. AR 18.726 din 20.10.2022, respectiv nr. AR 23.037 din 20.12.2022;

— propunerile Comisiei de specialitate Radiologie, imagistică medicală și Medicină nucleară a Ministerului Sănătății,

înregistrate cu nr. 1.452 din 26.01.2023, respectiv nr. 13.419 din 29.07.2022;

— Adresa Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București, prin disciplina Endocrinologie și Diabet, nutriție

și boli metabolice, avizată favorabil de Comisia de specialitate Endocrinologie a Ministerului Sănătății, înregistrată cu nr. 13.216

din 10.06.2022;

— Adresa Universității de Medicină și Farmacie din Craiova, înregistrată cu nr. 24.823 din 10.11.2022, avizată de Comisia

de ATI a Ministerului Sănătății,

luând în considerare Ordonanța Guvernului nr. 14/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 308/2022,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

5

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare.

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 418/2005 pentru

aprobarea Catalogului național de programe de studii

complementare în vederea obținerii de atestate de către medici,

medici dentiști și farmaciști, precum și a Normelor metodologice

de organizare și desfășurare a acestora, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 489 din 9 iunie 2005, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Acreditarea programului prevăzut la alin. (1) se face prin

ordin al ministrului sănătății și este valabilă 5 ani.”

2. Anexa nr. I se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1 la prezentul ordin.

3. Anexa nr. II se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2 la prezentul ordin.

4. Anexa nr. III se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 3 la prezentul ordin.

5. Anexa nr. IV se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 4 la prezentul ordin.

6. În anexa nr. VI, la punctul 4, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„4. (1) Fiecare program de pregătire în vederea obținerii

atestatului de studii complementare are minimum 1 sau

maximum 4 responsabili naționali propuși de Comisia de

specialitate a Ministerului Sănătății și acreditați prin ordin al

ministrului sănătății.”

7. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „Școala Națională

de Sănătate Publică, Management și Perfecționare în

Domeniul Sanitar București (SNSPMPDSB)” se modifică și se

înlocuiește cu sintagma „Institutul Național de Management

al Serviciilor de Sănătate (INMSS)”.

8. În anexa nr. VII, punctul 1.6 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1.6. Lectori propuși spre acreditare

Criterii de eligibilitate specifice programului, stabilite de

responsabilul național:

— specialitate;

— experiență în domeniul propus*);

— studii atestate în domeniu, în țară sau în străinătate;

Nr. 

crt.

Numele și prenumele

Titlul

didactic/științific**)

Specialitatea Doctorat***) Grad profesional Loc de muncă

1

2

...

25

Art. II. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Direcția politici de resurse umane în sănătate, comisiile de specialitate ale Ministerului Sănătății și instituțiile

de învățământ medical uman superior din centrele universitare acreditate pentru pregătire vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 16 februarie 2023.

Nr. 412.

*) Pentru medici este necesară vechime de cel puțin 3 ani ca medic specialist.

**) La «Titlul didactic/științific» completați cu una dintre variantele:

Profesor/Conferențiar/Șef lucrări/Asistent/Alte situații (CS I, lector medic specialist sau primar).

***) La «Doctorat» completați cu una din variantele: DA/NU.”

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. I la Ordinul nr. 418/2005)

1. Catalogul național de programe de studii complementare — specialități clinice și paraclinice

Nr.

crt.

Atestat de pregătire complementară în: Responsabil național Centrul universitar

Condiții de participare — domenii specialități

Medicale Chirurgicale Paraclinice Medicină familie

1. Acupunctură

Prof. dr. Dumitru

Constantin

București

X X X

2. Alergologie și imunologie pediatrică

Prof. dr. Evelina

Moraru

București   

Cluj-Napoca   

Iași

X

3. Apiterapie-fitoterapie-aromaterapie

Prof. dr. Viorica

Istudor

București

X X X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

6

Nr.

crt.

Atestat de pregătire complementară în: Responsabil național Centrul universitar

Condiții de participare — domenii specialități

Medicale Chirurgicale Paraclinice Medicină familie

4.

Asistența medicală de urgență

prespitalicească

Dr. Cristian Boeriu   

Dr. Hadrian Borcea

București   

Cluj-Napoca   

Craiova   

Iași   

Oradea   

Târgu Mureș   

Timișoara   

Arad   

Galați

X X X

5.

Asistența medicală din cadrul structurilor

de primire a urgențelor

Dr. Cristian Boeriu

Dr. Hadrian Borcea

București   

Cluj-Napoca   

Craiova   

Iași   

Oradea   

Târgu Mureș

Timișoara   

Arad   

Galați

X X X

6. Audiologie

Prof. Cosma Sebastian

Șef lucrări dr. Simona

Șerban

București

Cluj-Napoca

Craiova

Iași

Timișoara

X

7. Bazele chirurgiei spinale

Prof. dr. Ioan Ștefan

Florian   

Conf. dr. Horia Pleș

București

Cluj-Napoca

Iași

Timișoara

X

8. Cardiologie intervențională pediatrică

Conf. dr. Cinteză Eliza

Dr. Sglimbea Anca

București

Târgu Mureș

X

9. Cardiologie intervențională

Dr. Deleanu Dan Eugen  

Prof. dr. Benedek Imre

București

Cluj-Napoca

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

Brașov

Oradea

Sibiu

X

10. Chirurgie artroscopică Dr. Cristian Stoica București

X

11.

Chirurgie endoscopică   

O.R.L.

Conf. dr. Răzvan

Hainăroșie

București

Cluj-Napoca

Iași

Timișoara

Târgu Mureș

Craiova

X

12. Chirurgia esofagului

Conf. dr. Mihnea

Ionescu   

Prof. dr. Cristian

Dragomir

București

Iași

Sibiu

Târgu Mureș

X

13.

Chirurgia esofagiană și de joncțiune

esogastrică

Prof. dr. Silviu

Constantinoiu   

Șef lucrări dr. Rodica-

Daniela Bîrla

București

X

14. Chirurgie hepato-bilio-pancreatică

Prof. dr. Irinel

Popescu

București

Cluj-Napoca

Iași

X

15.

Chirurgie laparoscopică — nivel I

(tehnici de bază)

Prof. dr. Traian

Pătrașcu

Arad

Brașov

București

Cluj-Napoca

Constanța

Craiova

Galați

Iași

Oradea

Sibiu

Târgu Mureș

Timișoara

X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

7

Nr.

crt.

Atestat de pregătire complementară în: Responsabil național Centrul universitar

Condiții de participare — domenii specialități

Medicale Chirurgicale Paraclinice Medicină familie

16.

Chirurgie laparoscopică — nivel II (tehnici

avansate)

Prof. dr. Traian

Pătrașcu

București

Cluj-Napoca

Craiova

Iași

Sibiu

Târgu Mureș

Timișoara

X

17.

Chirurgie pediatrică laparoscopică —

nivel I (tehnici de bază)

Prof. dr. Ionescu

Sebastian Nicolae

București

Craiova

Iași

Timișoara

X

18.

Chirurgie pediatrică laparoscopică —

nivel II (tehnici avansate)

Prof. dr. Ionescu

Sebastian Nicolae

București

Iași

Timișoara

19. Chirurgie laparoscopică în ginecologie

Prof. dr. Elvira Brătilă

Prof. dr. Marius Craina

București

Cluj-Napoca

Constanța

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

X

20. Chirurgie oncologică

Prof. dr. Irinel

Popescu   

Prof. dr. Lucian Ștefan

Lazăr

București

Cluj-Napoca

Timișoara

X

21. Colposcopie

Prof. dr. Liana Pleș

Prof. dr. Daniel

Mureșan   

Prof. dr. Mihaela

Grigore

București

Cluj-Napoca

Craiova

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

X X

22. Diabetologie pediatrică

Conf. dr. Pantea

Stoian Anca Mihaela

Prof. dr. Guja Cristian

Prof. dr. Bala Cornelia

Prof. dr. Velea Puiu

Iulian

București

Cluj-Napoca

Constanța

Iași

Oradea

Timișoara

X

23. Endocrinologie pediatrică

Prof. dr. Poiană

Cătălina

Prof. dr. Coriolan

Ulmeanu

București

Cluj-Napoca

Iași

Târgu Mureș

X

24. Ecografie abdominală intervențională

Dr. Dan Adrian

Stănescu

Prof. dr. Radu Badea

București

Cluj-Napoca

Timișoara

Iași

X

25. Ecografia aparatului locomotor

Conf. dr. Ștefan

Cristea

București

Cluj-Napoca

X X

26. Ecografie endocrină

Dr. Daniel Grigorie

Prof. dr. Cristina

Preda

Prof. dr. Mihaela Vlad

București

Cluj-Napoca

Iași

Timișoara

Târgu Mureș

X X

27.

Ecografia musculoscheletală

în reabilitarea medicală

Prof. dr. Mihai

Berteanu

Conf. dr. Cinteză Delia

București

X X

28. Ecografie transfontanelară

Prof. dr. Simona

Vlădăreanu

Conf. dr. Manuela

Cucerea

București

Cluj-Napoca

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

Oradea

Sibiu

Constanța

X X

29. Ecografie vasculară

Conf. dr. Darabonț

Roxana Oana

Conf. dr. Olinic Dan

Mircea

Șef l. dr. Călin

Andreea

București

Cluj-Napoca

Târgu Mureș

X X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

8

Nr.

crt.

Atestat de pregătire complementară în: Responsabil național Centrul universitar

Condiții de participare — domenii specialități

Medicale Chirurgicale Paraclinice Medicină familie

30. Ecocardiografie generală

Prof. dr. Popescu

Bogdan Alexandru

Prof. dr. Vinereanu

Dragoș

București

Cluj-Napoca

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

X

31. Ecocardiografie transesofagiană

Prof. dr. Popescu

Bogdan Alexandru

Prof. dr. Vinereanu

Dragoș

București

Cluj-Napoca

Târgu Mureș

Timișoara

X

32.

Economie sanitară și management

financiar

Ec. Cipriana

Mihaescu-Pinția

Ec. Cristian Stoina

București

X X X X

33. Economia sănătății

Prof. dr. Ligia

Florentina Furtunescu

București

Cluj-Napoca

Târgu Mureș

X X X X

34. Endoscopie bronșică

Prof. dr. Ruxandra

Ulmeanu

București

Cluj-Napoca

Constanța

Craiova

Iași

Sibiu

Târgu Mureș

Timișoara

Arad

X X

35.

Endoscopie digestivă nivel I (endoscopie

diagnostică și tehnici intervenționale de

bază)

Prof. dr. Mircea

Diculescu

Prof. dr. Anca Trifan

București

Cluj-Napoca

Iași

Timișoara

X X

36.

Endoscopie digestivă nivel II (tehnici

intervenționale avansate)

Prof. dr. Cristian

Gheorghe

Prof. dr. Marcel Tanțău

București

Cluj-Napoca

Iași

Timișoara

X X

37. Endoscopie digestivă pediatrică

Șef lucrări dr.

Alexandru Pîrvan

București

Cluj-Napoca

Iași

Timișoara

X X

38.

Electroencefalografie   

EEG

Prof. dr. Dana Craiu

București

Cluj-Napoca

X X

39.

Electromiografie   

EMG

Conf. dr. Cristina Aura

Panea

București

Cluj-Napoca

X X

40. Electromiografia în reabilitarea medicală

Prof. dr. Berteanu

Mihai

București

X X

41. Electrofiziologie cardiacă intervențională

Prof. dr. Benedek Imre

Dr. Ciudin Radu

Nicolae

Conf. dr. Siliște Călin

Conf. dr. Vătășescu

Radu

București

Cluj-Napoca

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

Brașov

X

42. Expertizare psihiatrică

Conf. dr. Ion Udriștoiu

Șef lucrări dr. Ciprian

Băcilă

București

Craiova

Iași

Sibiu

X

43. Explorări funcționale respiratorii speciale 

Conf. dr. Roxana

Maria Nemeș

București

Cluj-Napoca

Constanța  

Craiova

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

44. Fitoterapie și fitofarmacologie practică

Prof. dr. Monica

Hăncianu

Iași

X X X X

45. Foniatrie Prof. Viorel Zainea

București

Cluj-Napoca

Timișoara

X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

9

Nr.

crt.

Atestat de pregătire complementară în: Responsabil național Centrul universitar

Condiții de participare — domenii specialități

Medicale Chirurgicale Paraclinice Medicină familie

46. Ginecologie oncologică

Prof. dr. Alexandru

Blidaru

Prof. dr. Patriciu-

Andrei Achimaș-Cadariu

Conf. dr. George-

Alexandru Filipescu

Prof. dr. Viorel

Scripcariu

București

Cluj-Napoca

Iași

X X

47. Histeroscopie

Prof. dr. Suciu Nicolae

Prof. dr. Craina Marius

Prof. dr. Răzvan

Socolov

București

Cluj-Napoca

Constanța

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

X

48. Homeopatie

Dr. Liliana Doina

Pavlovschi

București

Constanța

Cluj-Napoca

Iași

Sibiu

Timișoara

X X X X

49. Homeopatie clinică și etică medicală

Conf. dr. Cristina

Gavrilovici

Lect. univ. dr. Dumitru

Gafițanu

Iași

X X X

50.

Imagistică prin rezonanță magnetică

I.R.M.

Prof. dr. Gheorghe

Iana

Prof. dr. Ioana

Lupescu

Prof. dr. Dragoș Negru

București

Cluj-Napoca

Craiova

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

X

51. Îngrijiri paliative

Prof. dr. Daniela

Moșoiu

Asist. univ. dr. Estera

Boeriu

București

Brașov

Constanța

Cluj-Napoca

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

C X X X

52. Laser chirurgie în O.R.L. Prof. dr. Viorel Zainea

București

Cluj-Napoca

Iași

Timișoara

X

53.

Laserterapia de joasă și infrajoasă

energie (LLLT) în practica clinică

Dr. Corneliu-Ion

Moldovan

Șef lucrări dr. Gabriel

Florin Răzvan Mogoș

București

X X

54. Litotriție extracorporeală

Prof. dr. Cătălin Pricop

Prof. dr. Martha

Orsolya

Conf. dr. Daniel

George Rădăvoi

Asist. univ. dr. Mihai

Adrian Dobra

București

Iași

Oradea

Târgu Mureș

X

55.

Managementul epidemiologic al infecților

asociate asistenței medicale

Prof. univ. dr. Doina

Azoicăi

Conf. univ. dr. Adriana

Pistol

București

Iași

Cluj-Napoca

Târgu Mureș

X X X X

56.

Managementul medical, preventiv și

curativ al obezității

Prof. dr. Simona Fica

Conf dr. Carmen-

Gabriela Barbu

București

Cluj-Napoca

Iași

Târgu Mureș

Timișoara 

X X

57. Managementul serviciilor de sănătate

Prof. dr. Cristian

Vlădescu

București

Cluj-Napoca

Iași

Oradea

Sibiu

Târgu Mureș

Timișoara

X X X X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

10

Nr.

crt.

Atestat de pregătire complementară în: Responsabil național Centrul universitar

Condiții de participare — domenii specialități

Medicale Chirurgicale Paraclinice Medicină familie

58.

Managementul general, clinic și terapeutic

al tulburărilor respiratorii din timpul

somnului — Somnologie poligrafie

Prof. dr. Mihălțan

Florin

București

X X X

59.

Managementul general, clinic și terapeutic

al tulburărilor respiratorii din timpul

somnului — Somnologie poligrafie,

polisomnografie și titrare   

CPAP/BiPAP

Prof. dr. Mihălțan

Florin

București

X X

60.

Managementul general, clinic și terapeutic

al tulburărilor respiratorii

Ventilație noninvazivă

Prof. dr. Mihălțan

Florin

București

X

61. Managementul medical al dezastrelor

Prof. dr. Dan

Mănăstireanu   

Prof. dr. Diana

Cimpoeșu

București

Iași

X X X X

62. Medicina adicției

Dr. Ovidiu Alexinschi

Prof. dr. Cristinel

Ștefănescu

București

Craiova

Iași

X

63. Medicina de călătorie

Prof. dr. Streinu

Cercel Adrian

Hristea Adriana

București

Constanța

X X X

64. Medicină aerospațială Prof. dr. Marian Macri Craiova

X X

65. Medicină hiperbară Prof. dr. Marian Macri

București

Constanța

Craiova

X X

66. Medicină materno-fetală

Prof. dr. Radu

Vlădăreanu

Prof. dr. Daniel

Mureșan

București

Cluj-Napoca

Iași

X

67. Medicină școlară

Prof. dr. Tudor Pop

Conf. dr. Ana-Maria-

Alexandra Stănescu

București

Cluj-Napoca

Craiova

Constanța

Iași

Sibiu

Târgu Mureș

Timișoara

X

68. Neurochirurgie endovasculară

Prof. dr. Gorgan Radu

Mircea

București

X X

69. Neuroradiologie intervențională nivel I

Prof. dr. Iana

Gheorghe

București

Târgu Mureș

Timișoara

X X X

70. Neuroradiologie intervențională nivel II

Prof. dr. Iana

Gheorghe

București

Târgu Mureș

Timișoara

X X X

71. Ozonoterapia în practica medicală

Prof. dr. Săndesc

Dorel

Șef lucrări dr. Mogoș

Gabriel Florin Răzvan

Craiova

Timișoara

X X X

72. Potențiale evocate cerebrale (PEC)

Conf. dr. Cristina Aura

Panea

București

Cluj-Napoca

X X

73. Psihofarmacologie

Conf. dr. Ion Udriștoiu

Prof. dr. Dragoș

Marinescu

București

Craiova

Iași

Sibiu

X

74. Psihogeriatrie Dr. Cătălina Tudose București

75. Radiostereo-chirurgie gamma knife

Prof. dr. Gorgan Radu

Mircea

București

X

76. Reumatologie pediatrică

Conf. dr. Lazăr Călin

Prof. dr. Simona

Rednic

București

Cluj-Napoca

Iași

77.

Radiologia intervențională diagnostică —

nivel 1 (tehnici de bază)

Prof. dr. Iana

Gheorghe

Conf. dr. Popa Valeriu

Bogdan

București

X X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

11

Nr.

crt.

Atestat de pregătire complementară în: Responsabil național Centrul universitar

Condiții de participare — domenii specialități

Medicale Chirurgicale Paraclinice Medicină familie

78.

Radiologia intervențională terapeutică —

nivel 2 (avansat)

Prof. dr. Iana

Gheorghe

Conf. dr. Popa Valeriu

Bogdan

București

X X

79.

Screeningul displaziei de dezvoltare a

șoldului la nou-născut și sugar (0—6 luni)

Prof. dr. Alexandru

Ulici

Prof. dr. Cosma Dan-

Ionuț

București

Cluj-Napoca

Timișoara

X X X

80. Imagistică senologică

Dr. Mihai Lesaru

Dr. Cristina Ciortea

București

Cluj-Napoca

Craiova

Iași

Timișoara

X

81. Sexologie

Prof. dr. Cătălina

Poiană

Prof. dr. Cristina

Preda

Prof. dr. Dana Stoian

București

Cluj-Napoca

Craiova

Iași

Timișoara

Târgu Mureș

X X X

82.

Stimulatoare și defibrilatoare cardiace

implantabile

Prof. dr. Benedek

Teodora

Dr. Ciudin Radu

Nicolae

Dr. Cozma Dragoș

Prof. dr. Dobreanu

Dan

București

Cluj-Napoca

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

Brașov

X

83. Terapie intensivă

Prof. dr. Dorel

Săndesc

București

Cluj-Napoca

Craiova

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

X

84. Terapie intensivă pediatrică

Șef lucrări Ciomârtan

Tatiana

București

Cluj-Napoca

Timișoara

Iași

Târgu Mureș

X

85. Tomografie computerizată

Prof. dr. Iana

Gheorghe

Prof. dr. Ioana

Lupescu

Prof. dr. Dragoș Negru

București

Cluj-Napoca

Craiova

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

X

86. Toxicologie clinică

Prof. dr. Anca Dana

Buzoianu

Prof. dr. Ulmeanu

Coriolan

Șef lucrări dr. Gabriela

Viorela Nițescu

București

X X X

87.

Tratamentul infertilității cuplului,

reproducere umană asistată și fertilizare

in vitro

Prof. dr. Radu

Vlădăreanu

Prof. dr. Mircea

Onofriescu

București

Iași

X

88. Ultrasonografia aparatului urinar la adult

Prof. dr. Petrica Ligia

Șef lucrări dr. Gliga

Mirela Liana

București

Cluj-Napoca

Constanța

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

X X X

89. Ultrasonografie generală nivel I

Conf. dr. Adrian

Costache

Prof. dr. Radu Badea

București

Cluj-Napoca

Constanța

Craiova

Iași

Oradea

Sibiu

Târgu Mureș

Timișoara

X X X X



2. Pentru a putea practica endoscopia bronșică, pregătirea

are loc prin stagii de formare, cuprinse în curriculumul de

pregătire al specialității, dar pentru obținerea atestatului de studii

complementare este necesară susținerea unui examen

suplimentar, după confirmarea ca medic specialist.

3. Pentru medicii specialiști în specialitatea pneumologie

care au dobândit titlul de medic specialist după data de

1 ianuarie 2007, abilitățile de explorări funcționale respiratorii

speciale fac parte din competența profesională standard a unui

medic specialist. Nu mai este necesară atestarea acestor

abilități prin atestat de studii complementare.

4. Pentru a putea practica colposcopia și histeroscopia,

o parte din pregătire are loc prin stagii de formare, cuprinse

în curriculumul de pregătire al specialității. Pentru obținerea

atestatului de studii complementare este necesară completarea

pregătirii după obținerea titlului de specialist, urmat de susținerea

examenului pentru obținerea acestor atestate.

5. În cazul gastroenterologiei, abilitățile de endoscopie

digestivă diagnostică și ecografie generală fac parte din

competența profesională standard a unui medic specialist.

6. Pentru specialitatea radiologie-imagistică medicală sunt

valabile următoarele precizări:

a) medicii specialiști radiologie-imagistică medicală care au

dobândit titlul de medic specialist începând cu data de

1 octombrie 2019 au incluse ca abilități cu atribut standard și

exclusive în competența profesională a practicii de specialitate

atât tomografia computerizată, cât și imagistica prin rezonanță

magnetică. Nu mai este necesară atestarea acestor abilități prin

atestat de studii complementare;

b) medicii specialiști radiologie-imagistică medicală care au

dobândit titlul de medic specialist în perioada 1 ianuarie 2008—

30 septembrie 2019 au dobândit formarea teoretică și practică

specific necesară și susțin doar examenul de obținere a

atestatului de studii complementare atât în tomografia

computerizată, cât și în imagistica prin rezonanță magnetică;

c) medicii specialiști radiologie-imagistică medicală care au

dobândit titlul de medic specialist înainte de data de 1 ianuarie

2008 urmează programe de formare și susțin examenul de

obținere a atestatului de studii complementare atât în tomografia

computerizată, cât și în imagistica prin rezonanță magnetică;

d) toți medicii specialiști radiologie-imagistică medicală care

au dobândit titlul de medic specialist după data de 1 ianuarie

2003 au inclusă ca abilitate în competența profesională standard

ultrasonografia generală nivel II.

7. Pentru atestatul în ultrasonografie generală care are

durata totală de formare de 6 luni, stagiile cuprinse în curriculele

de pregătire pentru anumite specialități reprezintă echivalentul

nivelului I al acestui atestat. Pentru obținerea atestatului,

corespunzător nivelului II de formare, medicii specialiști vor

susține examenul organizat de Ministerul Sănătății în urma

completării cu alte 3 luni de formare pentru nivelul II.

8. În cazul medicilor specialiști în sănătate publică

și management, abilitățile de management al serviciilor

de sănătate fac parte din competența profesională standard

a unui medic specialist.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

12

Nr.

crt.

Atestat de pregătire complementară în: Responsabil național Centrul universitar

Condiții de participare — domenii specialități

Medicale Chirurgicale Paraclinice Medicină familie

90. Ultrasonografie generală nivel II

Conf. dr. Adrian

Costache 

Prof. dr. Radu Badea

București

Cluj-Napoca

Constanța

Craiova

Iași

Oradea

Sibiu

Târgu Mureș

Timișoara

X X X X

91. Ultrasonografie Doppler cervico-cerebrală Prof. dr. Cristina Tiu

București

Cluj-Napoca

X

92.

Ultrasonografie obstetricală și

ginecologică

Prof. dr. Radu

Vlădăreanu

Prof. dr. Daniel

Mureșan

București

Cluj-Napoca

Craiova

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

X

93.

Ultrasonografie perioperatorie

cardiopulmonară și vasculară în anestezie

și terapie intensivă   

(UPCATI)

Prof. dr. Șerban

Bubenek

Prof. dr. Popescu

Bogdan

București

X

94. Uroginecologie

Prof. dr. Elvira Brătilă

Prof. dr. Dorin

Grigoraș

Prof. dr. Gheorghe

Bumbu

Prof. dr. Martha

Orsolya

București

Târgu Mureș

Oradea

Timișoara

X

95. Vaccinologie

Prof. dr. Doina Azoicăi

Conf. dr. Daniela

Pițigoi

București

Cluj-Napoca

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

13

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. II la Ordinul nr. 418/2005)

Catalogul național de programe de studii complementare — specialități medico-dentare 

și pentru medicii dentiști cu drept de liberă practică

Nr. 

crt.

Atestat de pregătire complementară în: Responsabil național Centru de pregătire

1. Acupunctură Prof. dr. Dumitru Constantin București

2. Apiterapie-fitoterapie-aromaterapie Prof. dr. Viorica Istudor București

3. Homeopatie Dr. Liliana Doina Pavlovschi

București, Constanța, 

Cluj-Napoca, Iași,

Timișoara, Sibiu

4. Homeopatie clinică și etică medicală

Conf. dr. Cristina Gavrilovici

Lect. univ. dr. Dumitru Gafițanu

Iași

5.

Aplicații și tehnici digitale în stomatologia

protetică și restaurativă

Prof. dr. Marina Imre București, Craiova

6. Economia sănătății Prof. dr. Ligia Florentina Furtunescu

București, Cluj-Napoca,

Târgu Mureș

7. Implantologie

Prof. dr. Ioan Sîrbu   

Conf. dr. Mihai Săndulescu

București

8.

Inhalosedare prin amestec inhalator

cu protoxid de azot și oxigen, în medicina

dentară

Prof. dr. Bucur Alexandru București

9. Managementul medical al dezastrelor Prof. dr. Dan Mănăstireanu București

10. Managementul serviciilor de sănătate INMSS

București, Cluj-Napoca,

Constanța, Iași, Oradea,

Sibiu, Târgu Mureș,

Timișoara

11.

Utilizarea terapeutică și chirurgicală

a laserilor în stomatologie

Prof. dr. Carmen Todea Timișoara

12. Tehnici de microscopie clinică în endodonție Prof. dr. Bogdan Alexandru Dumitriu București, Craiova

13.

Terapii implanto-protetice în medicina

stomatologică

Prof. dr. Norina Forna Iași

14.

Terapii minim invazive cu ajutorul laserilor

chirurgicali în Medicina stomatologică

Conf. dr. Doriana Agop Forna Iași

Nr. 

crt.

Atestat de pregătire complementară în: Responsabil național Centru de pregătire

1. Apiterapie-fitoterapie-aromaterapie Prof. dr. Viorica Istudor București

2. Farmacie homeopată

Prof. dr. Doina Drăgănescu   

Prof. dr. Dumitru Lupuliasa   

București, Cluj-Napoca

3. Managementul medical al dezastrelor Prof. dr. Dan Mănăstireanu București

4. Managementul serviciilor de sănătate

Prof. dr. Dana Galieta Mincă   

Prof. dr. Cristian Vlădescu

București

Cluj-Napoca

Iași

Sibiu

Târgu Mureș

Timișoara

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. III la Ordinul nr. 418/2005)

Catalogul național de programe de studii complementare — specialități farmaceutice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

14

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. IV la Ordinul nr. 418/2005)

Catalogul național de programe de studii complementare 

pentru medici de medicină generală cu drept de liberă practică

Nr. 

crt.

Atestat de pregătire complementară în: Responsabil național Centru de pregătire

1. Acupunctură Prof. dr. Dumitru Constantin București

2. Apiterapie-fitoterapie-aromaterapie Prof. dr. Viorica Istudor București

3.

Asistență medicală de urgență

prespitalicească

Dr. Cristian Boeriu

Dr. Hadrian Borcea

București

Cluj-Napoca

Craiova

Iași

Oradea

Târgu Mureș

Timișoara

Arad

Galați

4.

Asistență medicală din cadrul structurilor

de primire a urgențelor

Dr. Cristian Boeriu

Dr. Hadrian Borcea

București

Cluj-Napoca

Craiova

Iași

Oradea

Târgu Mureș

Timișoara

Arad

Galați

5. Fitoterapie și fitofarmacologie practică Prof. dr. Monica Hăncianu Iași

6. Homeopatie Dr. Liliana Doina Pavlovschi

București

Constanța

Cluj-Napoca

Iași

Timișoara

Sibiu

7. Homeopatie clinică și etică medicală

Conf. dr. Cristina Gavrilovici

Lect. univ. dr. Dumitru Gafițanu

Iași

8. Îngrijiri paliative

Prof. dr. Daniela Moșoiu

Asist. univ. dr. Estera Boeriu

București

Brașov

Constanța

Cluj-Napoca

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

9.

Laserterapia de joasă și infrajoasă energie

(LLLT) în practica clinică

Dr. Corneliu-Ion Moldovan

Șef lucrări dr. Gabriel Florin Răzvan

Mogoș

București

10.

Managementul general al tulburărilor

respiratorii din timpul somnului —

Somnologie (nivel I)

Prof. dr. Florin Mihălțan

București

Cluj-Napoca

Iași

Oradea

Timișoara

11. Managementul medical al dezastrelor Prof. dr. Dan Mănăstireanu București

12.

Managementul medical al antrenamentului

sportiv

Prof. dr. Ioan Drăgan București

13. Medicină aerospațială Prof. dr. Marian Macri București

14. Medicină școlară

Prof. dr. Tudor Pop

Conf. dr. Ana-Maria-Alexandra

Stănescu

București

Cluj-Napoca

Craiova

Constanța

Iași

Sibiu

Târgu Mureș

Timișoara

15. Ozonoterapia în practica medicală

Prof. dr. Săndesc Dorel

Șef lucrări dr. Mogoș Gabriel Florin

Răzvan

Craiova

Timișoara



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 154/23.II.2023

15

Nr. 

crt.

Atestat de pregătire complementară în: Responsabil național Centru de pregătire

16. Planificare familială

Conf. dr. Blidaru Iolanda, 

Conf. dr. Manuela Russu

București

Cluj-Napoca

Craiova

Iași

Timișoara

Târgu Mureș

17. Ultrasonografia aparatului urinar la adult

Prof. dr. Petrica Ligia

Șef lucrări dr. Gliga Mirela Liana

București

Cluj-Napoca

Constanța

Iași

Târgu Mureș

Timișoara

18. Ultrasonografie generală, nivelul I + II

Prof. dr. Petre Adrian Mircea

Conf. dr. Adrian Costache

București

Brașov

Cluj-Napoca

Constanța

Craiova

Iași

Sibiu

Timișoara

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului directorului general al Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 16/2019 privind aprobarea tarifelor pentru serviciile

furnizate de Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară și instituțiile sale subordonate

În temeiul art. 3 alin. (6), (6

2

), (7) și (13) și al art. 9 alin. (17) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 16/2019 privind aprobarea

tarifelor pentru serviciile furnizate de Agenția Națională de

Cadastru și Publicitate Imobiliară și instituțiile sale subordonate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 30 din

10 ianuarie 2019, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 8 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) serviciile identificate prin codurile 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 și

2.1.4 din anexă, în cazul primei înregistrări în sistemul integrat

de cadastru și carte funciară a terenurilor agricole și forestiere,

dobândite prin titlurile de proprietate emise în baza legilor

fondului funciar. Furnizarea în regim de urgență a acestor

servicii presupune plata unui tarif de urgență în cuantum de

480 lei pentru serviciile identificate prin codurile 2.1.1 și 2.1.4,

respectiv de 240 lei pentru serviciile identificate prin codurile

2.1.2 și 2.1.3;”.

2. La articolul 8 alineatul (8), după litera g) se introduce

o nouă literă, litera h), cu următorul cuprins:

„h) LAKI II Ortofotoplan, LAKI II modelul numeric al terenului

(LAKI II MNT) ca rezultate ale proiectului LAKI II (vizualizare și

descărcare).”

3. La articolul 8, după alineatul (10) se introduce un nou

alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:

„(11) În cazul în care serviciile prevăzute la alin. (8) sunt

utilizate în realizarea unor produse comerciale derivate, Agenția

Națională beneficiază de 10% din valoarea produsului derivat

comercializat, cu excepția utilizării acestora în scopul elaborării

documentațiilor de amenajare a teritoriului sau documentațiilor

de urbanism de interes general, inițiate de autoritățile și

instituțiile administrației publice.”

4. În anexă, la capitolul 2 „Servicii de cadastru și publicitate imobiliară” grupa de servicii „Prima înregistrare”,

punctul 2.1.4 se modifică și va avea următorul cuprins:

Cod Serviciu

Tarif    

(lei)

UM Referințe

„2.1.4.

Recepție cadastrală și înființare carte funciară pentru

imobile situate în regiunile de carte funciară supuse

Decretului-lege nr. 115/1938

120 imobil/u.i. Nota

6)

+ Nota

24)”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Hajnalka Ildiko Vig

București, 14 februarie 2023.

Nr. 671.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|464457]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 154/23.II.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


